Art. 2° - A Receita ~.~rá realizada mediante a arrecadação dos tributos,
rendas, outras receitas correntes e de capital, na forma da Legislação, em vigor e das

•• r>; especificações constantes no anexo n° 2, da Lei nO 4.320/64, com os seguintes
desdobramentos,

li••••••••-••li
••••••••
• 0•
•
I
I

Prefeitura Municipal de Patim
"r~ tt, act~~ ",------------------

LEI N° 840/2014 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

"Dispõe sobre o Orçamento Geral do Município para o Exercício de 2015"

EONO FÉLlX PINTO" Prefeito do Município de Potim, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O Orçamento Geral do Município de Potim, para o Exercício
de 2015, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 47.242.000,00 (quarenta e sete
milhões, duzentos e quarenta e dois mil reais), discriminados pelos anexos desta Lei.

Parágrafo Único - A estimativa prevista para as Despesas da Câmara
Municipal de Potim discriminada no Artigo 3° e Anexos desta Lei, foi calculada e está
fixada em 7% (sete por cenfq~ da somatória da receita tributária e das transferências
orevistas no § 5° do art. 153 e nos artigos 158 e 159, efetivamente realizadas no exercício
aoierior conforme determinado pelo "caput" do art. 29-A da Constituição Federal e será
reVista pelo Poder Executivo Mi,miçipal, imediatamente após o encerramento do Exercício
Financeiro de 2014, quando será realizado o cálculo da apuração final da receita
efetivamente arrecadada naquele exercício, para se obter o valor real que será repassado
ao Poder Legislativo no exercício d~ ?015.

I - RECEITAS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita Patrimonia!
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

t

Transferências de, Capital
TOTAL DAS RECEITAS

1.729.350,00
103.000,00
615.000,00

35.460.700,00
774.350,00

. ..
8.559.600,00

47.242.000,00

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 - Centro - Patim - SP - 'Terra do Artesanato"
CEr:: 12525-000 Telefax: (12) 3112.9200- E-maH.' gabinete@potimsp.govbr

. CNPJ 65.042.855/0001-20-1.E.: Isento

i..•'•••••••••••••••••••••••I·Ii
I
I•••I: r>.

•••,
•,
t,
•••••••,

Prefeitura Municipal de Patim
44r~tk acr~~ ~~

Art. 3° - A Despesa será realizada segundo a discriminação dos
quadros Programas do Trabalho e Natureza de Despesa, que apresenta o seguinte
desdobramento:

01 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

01 - Legislativa
03 - Essencial a Justiça
'34 - Administração
8 ~ Assi~tência Social

',0 ~ Saúde
· 2 ~ Educação
.:: - Cultura
· - - Urbanismo
~6 - Habitação
• -; - Saneamento
· e - Gestão Ambiental
:.:: - Agncultura
:.: - C rnercio e Serviços
:. -! - C municações
~7 - Desporto e Lazer
28 - Encargos Especiais
?9 ~ Reserva de Contingência

1.385.698,00
455.000,00

3.213.000,00
2.353.000,00
9.214.000,00

20.228.000,00
345.000,00

5.339.302,00
760.000,00

1.642.000,00
60.000,00
45.000,00
60.000,00

175.800,00
147.000,00

1.320.000,00
500.000,00

TOTAL DAS DESPESAS

2 - POR SUBFUNÇÕES

47.242.000,00

:.:::. - Ação Legislativa
:g'i - Defesa da Ordem Jurídica
· 2; ~ Planejamento e Orçamento
~22 - Administração Geral
· 23 - Administração Financeira
:<!3 ~ Assistência à Criança e ao Adolescente
:u ~Assistência Comunitária
:.:::. - Arencào Básica
;·:::2 ---;Assistência Hospitalar e Ambulatorial
=~3 ~ Suporte Profilático e Terapêutica
::::::JL - Vígilãncia Sanitária

1.385.698,00
455.000,00

2.000,00
8.553.000,00

714.000,00
313.000,00

2.040.000,00
2.986000,00

45.000,00
80.000,00
47.000,00

,.
Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 - Centro - Patim - SP - "Terra do Artesanato"

CEP 12525-000 Teietex: (12) 3112.9200 - E-mail: gabinete@potim.sp.gov.br
CNPJ 65.042.85510001-20-IE: Isento

Prefeitura Municipal de Patim
iiT~ t4 act~çe;tc ti

i .
I I

~ .
I
I

I
I

I

I

I

r

306 - Alimentação e Nutrição
361 - Ensino Fundamental
365 - Educação Infantil
366 - Educação de Jovens e Adultos
367 - Educação Especial
368 - Educação Básica
392 - Difusão Cultural
451 - Infra Estrutura Urbana
452 - Serviços Urbanos
482 - Habitação Urbana
512 - Saneamento Básico Urbano
541 - Preservação e Conservação Ambiental
606 - Extensão Rural
695 - Turismo
721 - Comunicações Postais
812 - Desporto Comunitário
843 - Serviço da Dívida lnterna
846 - Outros Encargos Especiais
999 - Reserva de Contingência

ror AL DA DESPESA

03 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reserva de Contingência

..
rOT AL DA DEPESA

04 - POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

01 - Poder Legislativo
01.0101 - Câmara Municipal
02. Poder Executivo
02 - 0201 - Gabinete do Prefeito
02 - 0202 - Divisão Jurídica
02 - 0203 - Divisão de Planejamento
02 - 0204 - Divisão de Administração e Finanças
02 - 0205 - Divisão de Educação, Cultura, Turismo e Lazer

1.523.000,00
14.073.000,00
4.299.000,00

148.000,00
45.000,00

140.000,00
345.000,00

1.884.522,00
3.454.780,00

760.000,00
1.642.000,00

60.000,00
45.000,00
60.000,00

175.000,00
147.000,00

1.030.000,00
290.000,00
500.000,00

47.242.000,00

40.148.271,20
6.593.728,80

500.000,00

47.242.000,00

1.385.698,00

1.117.000,00
1.065.000,00

457.000,00~
3.479.000,00

20.780.000,00

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 - Centro - Potim - SP - "Terra do Artesanato"
CEP 12525-000 Telefax. (12) 3112.9200 - E-mail: gabinete@potim.sp.gov.br

CNPJ 65.042.855/0001-20-IE: Isento

.',)

,.

••••••,
•••••••••·/'.

I,.
I
I•I•I
••••••· '--','"
••••••••••,,
••••

Prefeitura Municipal de Patim
"r~ &t, aa-~~ ti,

02 - 0206 - Divisão de Saúde'
02- 0207 - Divisão de Promoção Social
02 - 0208 - Divisão de Obras e Viação
02 - 0210 - Setor de Agricultura

9.274.000,00
2.353.000,00
7.286.302,00

45.000,00

TOTAL DA DESPESA 47.242.000,00

Art. 4° - O Poder Executivo fica autorizado, nos termos da Constituição
Federal e Lei das Diretrizes Orçamentárias a:

I - Realizar Operações de crédito por antecipação da Receita, nos
termos da legislação em vigor;

11- Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela
legislação em vigor;

111- Proceder suplementação e anulação à despesa fixada pela Lei
Orçamentária, obedecido o limite de 10% (dez por-cento) da despesa, nos termos da
Legislação vigente; '-..

IV - Transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro das categorias
oe programação, nos termos do inciso IV, do artigo 167, da Constituição Federal;

V - Contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita
comprometer os resultados previstos.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor em 10 de janeiro de 2.015,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.
..

Prefeitura Municipal de Potim em 23 de dezembro de 2014.

;:::>:;>;:;/'

~

<~_.:;-:::"

'NO FÉLlX PINTO
/ Prefeito Municipal

"Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 - Centro - Patim - SP - "Terra do Artesanato"
CEP 12525-000 Telefax. (12) 3112.9200 - E-mail. gabinete@potim.sp.gov.br

CNPJ: 65.042.855/0001-20 -1. E: Isento